Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Extensão
Desenvolvimento Regional

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Edital 019/2025 – PRE/UFSM

Seleção Interna de Ações Alinhadas aos COREDES

A Pró-Reitoria de Extensão, por meio da área de Desenvolvimento Regional, torna público o resultado
final do Edital 019/2025 – PRE/UFSM – Seleção Interna de Ações Alinhadas aos COREDES.

As/Os contempladas/os devem atentar às seguintes informações:

● As/Os  contempladas/os  deverão,  conforme  item  1  (Cronograma),  enviar  para  o  e-mail
coder.pre@ufsm.br, entre os dias 14/04/2025 e 30/04/2025, o Edital de Seleção de Bolsista/s
(modelo disponível no Anexo E do Edital), para publicação na página da UFSM;

● As/Os  contempladas/os  deverão,  conforme  item  1  (Cronograma),  enviar  para  o  e-mail
coder.pre@ufsm.br,  entre os dias 14/04/2025 e 09/05/2025,  o  resultado final  da seleção de
bolsistas, para publicação na página da UFSM;

Abaixo, seguem as ações contempladas:

AÇÕES E VALORES CONTEMPLADOS – EDITAL 019/2025 – PRE/UFSM – Seleção Interna de Ações Alinhadas aos COREDES

Projeto Título PONTUAÇÃO
Nº Bolsas
G (16h)

Bolsas G
(16h)

R$ 400,00

Nº Bolsas G
(20h)

Bolsas G
(20h)

R$ 500,00

Nº Bolsas
PG (20h)

Bolsas PG (20h)
(R$) 950,00

Bolsas
Participação

Almoxarifado/
Material de

consumo
Benefícios Diárias

Passagens/
locomoção

Total

063456

EDUCAÇÃO SUSTENTÁVEL
INTEGRADA: Semear
Conhecimento para Transformar
Realidades

8,50 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 8 R$ 7.600,00 R$ 320,00 R$ 0,00 R$ 380,00
R$

1.675,00
0,00

R$
9.975,00

063663
Cachoeira do Sul em Realidade
Virtual: Turismo Urbano Imersivo

8,10 16
R$

6.400,00
0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00

R$
6.400,00

059933
Ações e práticas sustentáveis na
Educação Ambiental

7,30 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 320,00 R$ 0,00

R$
2.680,00

0,00
R$

7.000,00

060570
CACHOEIRA DO SUL: Para
conhecer – Para valorizar

7,30 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00

R$
4.000,00

057638 Trilhas 7,30 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00

R$
1.018,00

R$ 0,00
R$

488,20
340,00

R$
5.846,20

063523
Desmistificando as Ciências
Exatas

6,80 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00

R$
4.000,00

063320

Preenchendo a lacuna do Ensino
Médio – Ensino Superior na área
de pensamento lógico e
programação

6,80 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 889,40 R$ 0,00 0,00

R$
4.889,40

063463

Jogos matemáticos sustentáveis:
Inovação com impressão 3D e
materiais alternativos no Ensino
de Matemática

6,80 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 889,40 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00

R$
4.889,40

061145

Difusão de Conhecimentos e
Tecnologias para o aumento da
produtividade da cultura da Soja
em Cachoeira do sul.

6,60 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00

R$
4.000,00

062816

Desvendando a Robótica:
construindo e programando robôs
de baixo custo com softwares de
código aberto

6,10 0 R$ 0,00 8
R$

4.000,00
0 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00

R$
4.000,00

Legendas: EM: Ensino Médio; G: Graduação; PG: Pós-Graduação

Santa Maria, 14 de abril de 2025.

Paulo Ademar Avelar Ferreira
Presidente da Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE/CS

Campus Cachoeira do Sul

		2025-04-14T14:03:02-0300